
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ｜                運 行 経 費                ｜          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月潟住民バス便り 
発行：月潟生活交通運行協議会 

月 

『月潟住民バス便り』では、月潟地区の公共交通の話題を不定期でお届けして

いきます。 

平成 30年１０月発行 第７号 

月 

停留所名 第１便 停留所名 第２便

木滑下 8:54 白根学習館 11:49

木滑上 8:55 新潟白根総合病院 11:51

農村公園前 8:56 しろねカイトタウン前 11:53

東長嶋下 8:57 マーケットシティ白根前 11:55

東長嶋上 8:58 南新町 11:56

月潟出張所前 9:01 中央通六(北) 11:57

大別當上 9:05 南区役所 11:59

大別當下 9:07 イオン白根店前 12:00

月潟上 9:08 能登 12:02

月潟中 9:09 魚町 12:03

月潟 9:11 五の町 12:04

西萱場 9:13 三の町 12:05

上曲 9:15 一の町 12:06

曲 9:16 諏訪の木 12:07

千日 9:17 千日 12:10

諏訪の木 9:20 曲 12:11

一の町 9:21 上曲 12:12

三の町 9:22 西萱場 12:14

五の町 9:23 月潟 12:16

魚町 9:24 月潟中 12:18

能登 9:25 月潟上 12:19

イオン白根店前 9:27 大別當下 12:20

南区役所 9:28 大別當上 12:22

中央通六(北) 9:30 月潟出張所前 12:26

南新町 9:31 東長嶋上 12:29

マーケットシティ白根前 9:32 東長嶋下 12:30

新潟白根総合病院 9:34 農村公園前 12:31

しろねカイトタウン前 9:36 木滑上 12:32

白根学習館 9:38 木滑下 12:33

月潟→白根 白根→月潟

【 フリー乗降区間 】※1 

木滑下～東長嶋上 

大別當上～千日 

運賃：大人３００円 中高生１００円  

小学生５０円 小学生未満 無料 

月潟住民バス運行のしくみ  
住民バスって？ 路線バスが廃止になった

地域や公共交通が不便な地域で、生活に必要な足（移動手段）を確保するため、地

域の住民が主体となって運行するバスなどの乗合交通手段のことです。 

月潟地区の場合は、運行にかかる費用の最大８０％を市が補助しています 

運賃収入 20%以上 補助金最大 80％ 

運賃収入が２０％を下回ると地域の負担が発生します！ 

地域の負担を発生させずに、運行を持続させるためには、 

地域の皆さんの積極的なバス利用が重要です！ 

※1：バス停以外の場所で手をあげるなどの意思表示をすることで 
自由にバスに乗り降りできるフリー乗降区間を設けています。 



お得なお知らせ(^^)/運賃の割引 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

こんなに素敵！公共交通 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月潟住民バス運行事業は新潟市の補助を受けて実施しています。 

＜月潟住民バスに関するお問合せ＞ 
月潟生活交通運行協議会事務局 南区白根１２３５（南区役所 地域総務課内）電話 025-372-6605 

「シニア半わりりゅーと」はお持ちですか？ 

新潟市内にお住まいの６５歳以上の方は、専用のバス IC カード「シニア半わりり

ゅーと」を持参していただくことで、南区の区バス全ルート（まちなか循環ルート

含む）、月潟住民バス、路線バス（一部対象外路線あり）の通常のバス運賃を半額

で乗車することができます。 

他にも、障がい者割引および運転経歴証明書 

所持者に対する運賃割引があります。 

※詳しくは、下記までお問い合わせください。 

新潟市内では、移動の７０％に車が利用され 
ています。車や電車は便利で快適な乗り物です 
が、安全でお得、健康的で環境にも優しい公共 
交通には良いところがたくさんあります。 
日々のお出かけ方法について見直してみま 

せんか。 

199 208 

228 
220 

234 
218 

209 

177 

0

50

100

150

200

250

４月 ５月 ６月 ７月 

平成30年度 

平成29年度 

今年の夏は猛暑が続き外出を控えた
方も大勢いらっしゃったのではないで
しょうか。読書の秋、行楽の秋、食欲の
秋です。住民バス・区バスを使ったお出
かけを計画してみませんか。 

お出かけの際の合言葉は 
車で行くんかね～「バスらこってね」 

 

★維持費がかからない 
乗車の分だけ運賃を支払うバスや 
電車。駐車場代や税金などの維持 

費はかかりません。 

 

★居眠り OK！ 
移動時間は自由時間 
移動時間、運転に集中しなくても
いい自由時間。うたた寝や読書も
できます。 

★事故の心配が少ない 
運転はプロにおまかせ！ 
バスや電車などの公共交 
通なら、事故の不安が減 
ります。 

601 

876 838 855 

0

200

400

600

800

1000

２７年度 ２８年度 ２９年度 ３０年度 

利用者数（４月～７月）（人） 

利用者数の推移（前年度との比較）（人） 

 ４月は前年より３５人減少していますが、
６月以降は利用者が増加傾向にあります。 
多くの皆さまから乗り続けていただくこ

とが、地域のバス路線を守ることになります
ので引き続き住民バスをご利用いただきま
すよう、よろしくお願いいたします。 

 月潟住民バスの利用実績 


